
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 41 del 13/03/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 18 febbraio 2008,
n. 150
 
POR Puglia 2000-2006, Asse V: Misura 5.3, azione b): Approvazione esito della valutazione delle
candidature pervenute, alla data del 15/02/2008, a seguito dell’Avviso per il Comune di Taranto
approvato con Determinazione dirigenziale del 04/06/2007 e pubblicato sul Burp n. 83 del 07/06/2007.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
- VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n. 29/93 e successive modificazioni;
 
- VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7/97;
 
- VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
- VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici con nota n.01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
- RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
- RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
- VISTA la relazione di seguito riportata:
 
In data 07/06/2007 è stata pubblicata sul BUR Puglia n. 83 la determinazione dirigenziale n. 599 del
04/06/2007 relativa all’ Avviso pubblico per il Comune di Taranto, linea di intervento: “Percorso formativo
integrato sperimentale finalizzato all’inserimento dei lavoratori e incentivazione alle assunzioni a tempo
indeterminato (aiuti all’occupazione)”, per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal FSE,
dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del POR Puglia, Complemento di Programmazione - Asse
V, misura 5.3 “Azioni formative e piccoli sussidi” azione b) “Sostegno alla piccola impresa in ambito
urbano (de minimis).
 
In riferimento a tale avviso, sono pervenute al Settore Formazione Professionale alla data del
15/02/2008 n. 2 candidature, che, come previsto dal punto 6 dell’avviso in questione, sono state valutate
in ordine cronologico d’arrivo, contestualmente sia ai fini dell’ammissibilità sia del merito, dal Nucleo di
valutazione istituito ai sensi dell’art. 33 della l. r. n. 20/02.
 

1



A seguito della verifica delle condizioni di ammissibilità e della valutazione di merito, è stato redatto un
apposito verbale, sottoscritto dal Nucleo di valutazione, dal quale risulta che le n. 2 candidature
pervenute sono state dichiarate ammesse a finanziamento, come riportato nell’allegato “A” parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
I soggetti proponenti hanno dichiarato il proprio impegno:
 
- ad assumere, al termine del percorso formativo, i lavoratori interessati con contratto di lavoro
subordinato a tempo indeterminato (per almeno 30 ore settimanali);
 
- al mantenimento del nuovo rapporto di lavoro, per almeno un triennio, salvo il caso di recesso per
giusta causa o giustificato motivo soggettivo, in caso contrario dovranno restituire alla Regione Puglia le
somme erogate sia al lavoratore sia a titolo di aiuto all’occupazione.
 Pertanto, sulla base delle risorse impegnate con D.D. n. 641 del 03/10/2006, con il presente atto si
dichiarano ammesse a finanziamento n. 2 candidature, per un totale di n. 2 lavoratori da stabilizzare con
un costo complessivo pari ad euro 29.389,00, secondo quanto riportato nell’allegato “A” parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento.
 
Come previsto dal punto 9 dell’avviso, il percorso formativo dovrà essere avviato entro 15 giorni
successivi alla data di sottoscrizione dell’accordo tra datore di lavoro e lavoratore interessato.
 
L’organismo ospitante, secondo quanto stabilito dal punto 11 dell’avviso, è tenuto alla rilevazione delle
presenze, che sarà effettuata a mezzo registri di presenza, predisposti dallo stesso organismo ospitante
al momento dell’attivazione del tirocinio. Il modello riepilogativo delle presenze sarà trasmesso, al
termine di ogni mese, alla Responsabile della Misura 5.3, al Nucleo Provinciale dell’ATVC e al Centro
per l’Impiego di Taranto, per il tramite del tutor aziendale. La comunicazione delle modifiche dell’orario,
anticipata tramite fax, dovrà essere inviata al Centro per l’Impiego di riferimento, per consentire la
comunicazione ai competenti Uffici Ispettivi del Ministero del Lavoro.
 
Secondo quanto previsto nell’avviso al punto 14, l’indennità verrà corrisposta al lavoratore, per il tramite
dell’organismo ospitante, a seguito di richiesta - ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 - di liquidazione, da
presentare alla Regione Puglia, controfirmata dal tutor aziendale.
 
L’erogazione avverrà in tre soluzione così definite:
 
- il 20% dell’indennità complessiva al momento dell’avvio dell’attività del percorso formativo, previa
presentazione della copia dell’accordo sottoscritto, con il lavoratore interessato, presso il Centro per
l’Impiego di Taranto, in cui dovrà essere indicata espressamente la data di avvio del percorso formativo
(punto 9 del bando);
- il 40% al termine del mese successivo al compimento del 50% dell’attività complessiva;
 
- il saldo entro il mese successivo al termine del percorso formativo e previa dimostrazione dell’avvenuta
assunzione (copia del contratto di lavoro).
 
L’erogazione delle ultime due soluzioni avverrà a seguito di presentazione di richiesta del lavoratore, ai
sensi del D.P.R. n. 445/2000, di liquidazione e di attestazione di regolare svolgimento delle attività
formative, controfirmata dal tutor aziendale dell’organismo ospitante, nonché vistata dal Centro per
l’Impiego di Taranto
 

2



La corresponsione dell’indennità è, in ogni caso, subordinata alla presentazione di fideiussione bancaria
o polizza assicurativa (rilascia da primaria compagnia iscritta al ramo cauzioni, irrevocabile,
incondizionata ed escutibile a prima richiesta) per l’importo richiesto, redatta in conformità a quanto
contenuto nel decreto del Ministro del Tesoro del 22/04/1997 e nel decreto del 09/05/1997 del Dirigente
dell’Ufficio Centrale Orientamento e Formazione Professionale Lavoratori del Ministero del Lavoro; la
garanzia dovrà contenere espressamente l’impegno della banca/società garante di rimborsare, in caso
di escussione da parte della Regione Puglia, il capitale maggiorato degli interessi legali, decorrenti nel
periodo compreso tra la data di erogazione e quella di rimborso. La fideiussione sarà liberata a
conclusione del triennio di stabilità occupazionale degli interessati, previa verifica, da parte della
Regione, della permanenza di tale condizione, per il periodo stabilito e dovrà, comunque, essere
mantenuta fino a tre mesi successivi alla conclusione del triennio di stabilità occupazionale dei neo
assunti, riferito all’ultima unità assunta.
 
L’erogazione del costo della formazione svolta all’esterno dell’organismo ospitante, avverrà secondo le
stesse modalità dell’indennità, oppure in un’unica soluzione a saldo, a chiusura delle attività formative e
a seguito di verifica ed approvazione della rendicontazione finale esibita dal soggetto attuatore
(organismo accreditato), senza vincolo di presentazione di fideiussione bancaria o polizza assicurativa.
 
Alla liquidazione del contributo “aiuti all’occupazione” di euro 7.747,00, di cui euro 5.165,00 per il primo
anno e euro 2.582,00 per il secondo anno, in conformità alla regola del “de minimis”, si procederà previa
presentazione di apposita fideiussione bancaria o polizza assicurativa; la misura del contributo è
aumentata del 50% nel caso in cui le assunzioni effettuate riguardino le donne.
 
In caso di lavoro a tempo parziale l’entità dell’aiuto sarà riproporzionata.
 
Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Settore Formazione Professionale
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01 e succ. mod. e integr.
 
La spesa complessiva di euro 29.389,00 derivante dall’approvazione degli esiti della valutazione di cui al
presente provvedimento, è garantita dall’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 641 del 3
ottobre 2006
 
Per quanto innanzi esposto che qui si intende integralmente riportato;
 
DETERMINA
 
- di approvare l’esito della valutazione di ammissibilità e merito delle candidature pervenute alla data del
15/02/2008, a seguito dell’Avviso per il Comune di Taranto, approvato con D.D. n. 599 del 04/06/2007 e
pubblicato sul BURP n. 83 del 07/06/2007, relativo alla misura 5.3, azione b);
 
- di dare atto che le candidature ammesse a finanziamento sono relative ai n. 2 soggetti proponenti per
un totale di n. 2 lavoratori da stabilizzare, secondo quanto riportato nell’allegato “A” parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, composto di n. 1 pagina;
- di dare atto che la spesa complessiva di euro 29.389,00 derivante dall’approvazione degli esiti della
valutazione di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è garantita
dall’impegno assunto con D.D. n. 641/06;
 

3



- di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con il relativo allegato, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6;
 
- di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato al Comune di Taranto, alla “Direzione
Risanamento Città Vecchia”, Vico Carducci, 15 - 74100 - Taranto;
 
- di dare atto che il Comune di Taranto provvederà, ai sensi del punto 13 dell’avviso, ad inserire il
presente provvedimento sul sito ufficiale del Comune, ad avvenuta pubblicazione dell’atto sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, e composto di n. 5 pagine e contiene n. 1
allegato composto di n. 1 pagine, per un totale di n. 6 pagine:
 
- è immediatamente esecutivo;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma
quinto della L.R. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dr.ssa Loretta Garuti

4


